

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Peér Sándor

Kaposvár,

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdet-
ések és nyilatkozatok.

Börmentetlen küldeményt
nem fogadunk el. Kézirat-
okat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASÁGÁÉ” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Munkás és munkáltató.

Különös ismertető jellege korunknak, hogy egyedül és kizárólag a szociális kérdések azok, melyek arra alkalmasak, hogy a nagyközönségnek, a nép széles rétegeinek figyelmét a közügyekre fordítsa. Ha igaz az a török mondás, hogy mindenki azt gyógyítja legjobban, ami neki leginkább fáj, úgy rettenetes fájdalomnak lehet jele az a mohóság, melylyel mindenki a jelenlegi társadalmi viszonyokat okolja azért a tengernyi bajért, mely reá zúdul. Minden közügy, még a legnemesebb társadalmi mozgalom is a nembánomság, a közönyösség mocsarába ful, csupán a szociális kérdésnek egyes és minduntalan napvilágra bukkanó jelenségei azok, melyek iránt a legáltalánosabb, a legkisebb részletekre is kiterjedő figyelmet és érdeklődést találjuk a társadalom minden osztályban, minden rétegében.

Ennek csak egyetlen magyarázatát találhatjuk és ez az, hogy mindenki érzi, mindenki meg van

győződve arról, hogy társadalmi viszonyaink nemcsak gyökeres, de sürgős orvoslást is követelnek, mely orvoslásnak elmaradása beláthatatlan következményekkel járhat.

Nem marad rejtve a figyelmesen szemlélő szem elől az a körülmény, hogy minden ízében rec-eg, ropog és ingadozik azaz ezeréves alkotmány, melynek szűk keretei közé szorult nemzeti életünk.

Nincs az emberi tudásnak és ügyességnek semmiféle ága, mely az utóbbi időkben ne haladt volna óriási léptekkel előre. Csak az államhatalom, a politikai tudománya az, még ma is nebántsvirág, melyet senkinek megértenie nem szabad. Az a liberális haladás, mely a legujabb kor történelmét jellemzi, nyom nélkül suhant el a népek politikai életében, mert amit szociológusaink haladásnak tüntethetnének fel, mint pld. a vallás szabad gyakorlata, a rabszolgáltatás meggátolása, mind már egyszer, régesrég az emberiségnek tulajdona, kincse volt, és csak az emberi nem gyarlóságának gyümölcse,

hogy az ilyen visszaszerzett vívmányokat is új hódításokként kellett üdvözlőnk. Róma, Hellas, Egyiptom sok-sok évszázadokon keresztül sokkal nagyobb liberális-mussal voltak eltelve polgáraik iránt, mint igen sok „modern” állam, melynek minden modernsége csak annyiban nyilvánul meg, hogy farizeuskodó álszenteskedéssel a demokrácia köntösét vetik maradiságuk fölé.

Ha elgondoljuk, amennyit haladt pld. a csillagászat tudomány az idők folyamán, amennyire nevet-séges színben tűnik fel előttünk ma a naiv ó-kornak azon hiedelme, melyet szilárd meggyőződésnek táplált a föld alakját, származását stb. vonatkozólag, bámulunk kell azon a következetességen, melylyel államaink vezetőségei és intéző körei még mindig ragaszkodnak azokhoz a régi alakulatokhoz, melyeket annak idején, századokon által az elvakultság, a hatalmi gőg és dolyf állapotok tartottak meg.

Igaz, hogy a történelem nem ismer ugrásokat és minden haladás

T Á R G A.

Új szikra.

Oh, nem az egekben:

Földön a menyország!

A nagy üdvösséget

Angyali tündérek

Mind ide hozták!

Mind ide hozták,

Ide hozzám, nékem,

Hogy te vagy világom,

Te szép menyországom,

Te nagy üdvösségem!

*

Tudod-e azt, hogy egy pillantásod

Beragyogja az egész világot?!

Tudod-e, hogy édes kicsi ajkad

Minden búra gyógyító vigaszt ad?!

Tudod-e, mily boldogság az élet

Mindörökkre együtt lenni veled?!

Tudod-e, hogy nélkülöd, virágom,

Elborulna minden e világom?!

Somlyó Sándor.

Hogyan leveleztek a régi magyarok.

Irta: TÓÁSÓ PÁL.

A régi emlékek, melyek oly jóleső patinával vonatnak be, néha néha felrajznak lelkünkben s ilyenkor valami meleg, langy fuvalat csap meg bennünket, levendula illattal terhes szellő rebben körül s mi elgondolkozunk a multak felett, azok boldogságán, azok egyszerű, de azért mégis bűvös, bájos kéjein. Ha úgy véletlenül kezeinkbe kerülnek ősapáink és anyáink kézírásai, úgy nem nyomhatunk el egy-egy feltörő könnyecsett, mely akaratlanul tolul szempillánkra. Hej más idők, más emberek!

A levélírásban semmi ceremóniát sem tartottak, mint most, mikor ha az alábbvaló embernek is egész ivre, ha nem irunk s még azt is borítékba nem tesszük, avagy spanyolviasszal le nem pecsételjük, megharagszik érte. Bezzeg a régi emberek levágtak egy iv papír negyedrészt, teleírták s alig hagytak annyi helyet, hogy megcímezzék. Abban az időben kevés kelete volt még a spanyolviassznak, ostyával, vagy közönséges viasszal pecsételtek, senkinek se jutott eszébe, hogy ezt zokon vegye. S ezt nem fővénységéből tették.

S valóban az őszinte nyílt s őszinte nyíltságra számító magyar természettel a hosszas, üres bókokkal telt levélírás nem is fér össze.

A megszólítás a fensőbbekhez, kegyel-med, az egyenlők, vagy alabb valókhoz,

kend volt. Kendi és Dobó vajdák 1558. okt. 23-ról így kezdik levelüket Haller Péterhez a kincstárnokhoz: Kend monda volt... S mind per kend folytatják.

Mily különös szerepet viselt régebben a pecsétviasz, arra mint curiosumot jegyezzük meg, hogy a mi közönséges veres spanyolviasszuk egyszer oly fényes méltóságban állt, hogy a polgári testületek, a városok, az azzal pecsételhetést mint különös kegyelmet kapták s még a fejedelmi kor elején, mikor Ferdinánd király Dobó Istvánt, Eger hős védőjét zászlósurrá (báróva) tette, a veres spanyolviasszal való pecsételhetést jogai közé számítá.

Mind az országnak, vagy a fejedelemnek szóló kérelem levelek negyedik papíra voltak írva sőt találhatunk kérelem leveleket, melyek nyolcadiv papírosra voltak írva. E nyolcadiv papíron a történelmi hűség kedvéért megjegyezzük, hogy egy rablónak kérték benne másodsor kegyelmet, melynek hátára a fejedelem ennyit írt:

Egyszeri grácia, kétszeri akasztófa!

Hogy mégis fogalmunk legyen a régi kegyelmezési módjáról egy egész kérelmet s arra adott választ leközlünk.

A papír nyolcadrét, tizenhatodba törve. Az első lapon ez áll:

Vajda Lászlónak Nagyságodhoz
Kegyelmes urához alázatos supplicatioja.

Kegyelmes uram, alázatosan jelentem nagyságodnak, Kükkülmegyében, Fületel-

lassu átalakulás eredménye, de nem szabad felednünk, hogy ezer és ezer oly körülmény van, mely gátolónak befolyásolhatja ezt a szabad alakulást, a haladás ezen természeti folyamatát.

Ezen akadályokat kell elsősorban eltüntetnünk és csak akkor lehet szó arról, hogy társadalmi életünk a felvilágosultság mai fokához képest átalakuljon és modernné váljék.

Hiszen szinte nevetséges az a görcsös ragaszkodás, melylyel minden államfő és minden állam vezetőse a katonaságon, a hadseregen csüng. De talán még nevetségesebb az a tehetetlenség, melylyel a lakosság, a nép ezt a terhet vállain tűri, anélkül, hogy a leggyengébb kísérletet is tenné jármának lerázására. Igaz, hogy ez ember feletti munkával járna és rettenetesen sok áldozatot követelne, mert hiszen a jelenlegi államszervezet minden faktora szinte görcsösen tartja kezében hatalmának egyetlen biztosítékát a katonaságot.

Hogy mennyire védi a fennálló államrend hatalmának őreit, annak lelegeklátásabb példája törvényeink ezen pontja, mely a fegyveres hatalom elleni kihágásról szól. Nem elég a katonaságnak azaz ereje, mely fegyverében rejlik, még a törvény is védelmében veszi a béké foglalkozású polgársággal szemben.

Ily körülmények között, mikor alig vonható meg precíze az a határvonal, mely a vélemény nyilvánítását a lázítástól elválasztja, bizony nagyon nehéz még theoretikus fejtegetésekbe bocsátkozni a fölött,

miként lehetne jelenlegi nyomorúságos viszonyainkon javítani. Nehéz azért, mert hiszen minden fejtegetés csak oda lukadna ki, hogy a termelés legnagyobb részét, a munkásság gyűlömcseinek színe-javát az a társadalmi kaszt emészti fel, melynek neve militarizmus.

Igy tehát semmi útja nem marad hátra az általános elégtelenségnek, minthogy hallgatagon tűntessen a jelenlegi viszonyok ellen.

Ez a csendes tüntetés pedig legalkalmasabban a munka önhatalmu beszűntetésében, a sztrájkban nyilvánul meg. Nem szabad tehát úgy okoskodnunk, hogy az ilyen munkabeszűntetés tisztán munkások és munkáltatók közötti harc, ó nem, ez semmi egyéb, mint a lakosság csöndes? de erőyes tiltakozása a fennálló absurd viszonyok ellen.

Még az igazi háboruban is fordulnak elő oly esetek, mikor az ember nem oda vág, a hova néz. A katonaság gyakran saját honfitársainak lakóházait pusztítja el, hogy az ellenség előrehaladását lehetetlenné tegye, ugyanazon harcmódor az is, melyet a sztrájkoló munkásság folytat, mikor — ha ideiglenes is — saját polgártársainak megélhetését teszi nehezebbé, drágábbá munkájának beszűntetése által.

És ha tekintjük a sztrájk kérdését, be kell látnunk, hogy minden ilyen mozgalomnak idővel még igen üdvös eredményei is lesznek.

kén, lévén nagyságod kegyelmességiből egy kis portiom, mely falunak nagy részit exemptus urak és főrendek bírván, az én és némely közönséges rendek részünk vagyon árenda alatt.

Ngd kglmes urk könyörgők alázatosan, méltotassák ndg az én és más közönséges rendek kevés számú árendájakat, míg nagsood kglmesnek tetszik (itt a belső lapok pusztán maradtak s fordít az utolsó lapra) elengedvén, a dézmát nekem konferálni.

Mely ngd kglmeségét alázatos hűséggel megszolgálni igyekezni ngdk.

Ennyi a kérelem. A lap aljára e négy betű van vetve: N. K. V. V. azaz nagyságod kegyelmes választát várom. A kérelem vége és alja közti ürességen a válasz így hangzik: Meglehet, vit (a) duramt (e) Rad (not) 27 aug. 1879.

Minő lakonismus, minő alkotmányos egyszerűség. Mily közel állt a nemzet fejlődeme szívéhez.

Régen nem irtak annyi levelet s nem is volt meg a mai posta rendszer.

Az egyesek udvarában cigányok tevék a posta szolgálatot. Egész a forradalomig annyira divatban volt, hogyha nemes ember a másiktól bizonyos választ akart kapni, nem postán irt, hanem cigányától küldé azt. S hol posta nem jár, most is úgy van; s a cigány ma is oly büszke, ha a levelet kalapjába tűzheti, csak a hűja, hogy a szekeret maga előtt ki nem állítja.

Voltak ugyan a fejdélmi kornak postái. Már Tinódy a XVI. században éneklí:

A király erejét mert keveli vala
Posták által királyt ó szorgalmaztatja.

H I R E K.

— **Kinevezés.** Ő felsége a király a tabi kir. járásbíróshoz Csólosz Jenő nagykanizsai jegyzőt; a szigetvári kir. járásbíróshoz pedig Buzás Pál marosalja; járásbírósi jegyzőt kir. aljárásbírókká nevezte ki. — A budapesti kir. ítélőtábla elnöke pedig Szigeti Gyula János kaposvári lakos ügyvédjelöltet, a budapesti kir. ítélőtábla területére díjas joggyakornokká nevezte ki.

— **Szemle.** Besenyei László Albert m. kir. csendőr ezredes, kerületi csendőr parancsnok, a kaposvári csendőrszárny és szakasz parancsnokságot megvizsgálta és meglegedését fejezte ki a tapasztaltak felett.

— **Helyettesítés.** Raksányi Árpád dr. a szigetvári kórház főorvosa szabadságra ment egészsége helyreállítása céljából. Helyettesítésével a budapesti Sz. nt János kórház alorvosát Szeifrid János műtő orvos tudott biztá meg, ki már állását el is foglalta.

— **A Balaton hível.** A Balatoni Szövetség választmánya a minap tartotta választmányi ülését Budapesten, Öváry Ferenc dr. elnöklésével. A Balaton körüli gyümölcs-termelés és madárvédelem érdekében a választmány igen fontos határozatokat hozott, melyeknek fogantatására mindhárom parti vármegyét megkeresi. A kaposvári szerkesztők által 3 nyelven kiadandó „Balaton” című műhöz a chlicheket díjtalanul engedni át használatra a szövetség. A tördemici, szentgyörgyi és badacsonyi szép bazaltok megóvása céljából a szövetség megkérte Darányi földmívelésügyi minisztert, hogy az állam részére ezen kincseket érő bányákat vásárolja meg. A választmány tárgyalta még egy angol-csoport ajánlatát, mely 25 millió koronával a Balaton mentén vállalatokat akar létesíteni. Az angol-csoport terveket kér erre vonatkozólag a szövetségtől. A választmány a tervek elkészítésére dr. Öváry Ferenc országos képviselőt és dr. Lenkei Vilmost kérte meg. Egyéb apró ügyek elintézése után a választmány elhatározta, hogy a Balatoni Szövetség rendes közgyűlését 1907. évi január hó 27-én Budapesten tartják.

— **A kaposvári vízműtelep megvizsgálása.** Zarka Elemér a m. kir. vízipéztési igazgatóság kiküldött ellenőrző közege Kaposvárra érkezett, hogy a kaposvári vízvételket megbíralva, üzembe helyezze. Németh István polgármester, Bereczk Sándor városi mérnök és Kovács ellenőrző mérnökkel a vízvételről művek felülvizsgálta és kifogástalannak találta. Így a magán felek bekapcsolását már f. hó 3-án megkezdették. A teljes átvétel azonban csak a jövő tavasszal fog megtörténni. Végre hat Kaposvár város közönsége megkapja a jó és egészséges vizet. A „Herczeg Testvérek” vállalkozó cég pedig, dacára a munkás zavargásoknak és a sok intrikának, amelylyel küzdényők kellett, megmutatták, hogy elvállalt kötelezettségüknek jól és pontosan eleget tettek.

— **Meghívó.** A „Kaposvári Isr. Nőegylet” folyó évi december hó 15-én a „Korona” szálló dísztermében táncmulatsággal egybekötött jótékonycélu, zárkórú b a b a - e s t é l y t rendez. Belépő-jegy személyenkint 3 korona. Felülfizetéseket a helyi hirdapokban közzétett nyomatunk. Kezdele este 8 és fél órákor.

— **A városi tűzoltók fizetés javítása.** A négy tagból álló városi tűzoltók fizetésük felemelését kérik. De hogy miért? Nem hiszük, hogy meg tudnák mondani; annyi bizonyos, hogy érdem dolgában nem igen tündökölnék. No de sebai!

— **Táviratok felvétele a vasúti állomásokon.** A máv. igazgatósága a közönség kérelmére tervbe vette, hogy rövid időn belül a vasúti távirakat magántáviratok

feladására is felszereli. Ezt a kérdést már több ízben felvették a lapok is és ambar az igazgatóság is foglalkozott vele, a kivételre csak most kerül a sor. A jelenben csak a nagyobb állomások vannak felruházva azzal a hatáskörrel, hogy magántáviratokat közvetítsenek az állami táviró vonalain. Az összes állomásoknak hasonló hatáskörrel való felruházása végett az igazgatóság felosztotta az ü-letvezetőseégeket, hogy javaslatot készítsenek s egyúttal a postaigazgatósággal megkezdte a tárgyalásokat. Ezek szerint a jövő évben már az a rég várt kényelme is meg lesz a közönségnek, hogy bármely kis állomáson adhat fel táviratot, ami különösen a kereskedelmi világnak fog nagy előnyére válni.

— **Halálos baleset.** Mozsai József 45 éves szigetvári földmívelő f. évi november hó 29-én estefélre a mozsai korszamánál lovait itatta. Itatás közben az egyik ló úgy megrugta a szerencsétlen Mozsai Józsefet, hogy másodiknap reggelre belehalt.

— **Betöréses lopás.** Pap István magyar-ladi lakos polgár házában, ennek kamráját alkulcsal felnyitották és onnét mintegy 74 korona értékű ruhaneműt ellopták.

— **Csaló cigányok.** Hobol községben Balog György, Bogdán Mária és Kalányos Anna kőbor cigányok, réz gyűrűk, órák és fülbevalókat árultak olcsó pénzért a polgárság között. Azonban nem esett szerencsékük, mert Nagy Sándor Hobol község bírja megtudta, hogy miben sántikálnak a cigányok, azért egy esküdt tarsa se-elyével letartóztatta őket és átadta a csendőrségnek, ezek azután az aranyak állított ékszereket elkobozták, a cigányok ellen pedig megindították az eljárást. — Örizzékdjünk a csalóktól!!!

— **Tűz eset.** Kéthelyen a Hunyady gróf-féle uradalomban a múlt napokban kigyulladt egy igen nagy takarmány kazal és legett. Az a gyanu, hogy a tűz gyújtogatás folytán keletkezett, miért is a csendőrség megindította ez irányban is az előnyomozást.

— **Betörés.** Kéthely községben Borzay Bálint vendéglős éttermét éjszakanak idején feltörték és elvittek belőle több száz koronára rugó készpénzt, órákat láncokat, többféle ruhaneműket, a pincér szivar készletét stb. A csendőrség az előnyomozatot megindította és az eredményre is vezetett, a mennyiben megállapította, hogy a lettes a vendéglős csapossa volt, akit azután föl is jelentettek.

— **Szerelme áldozata.** Lőczy Mária vései lakos, szép fiatal leány, a velük közös háztartásban élő fiatal ember csábításainak nem bírva ellent állani, letért az erény útjáról. Szerelmüknek azután következménye mutatkozott, Lőczy Mária, hogy szegénységétől megszabaduljon, 4 bónapos viselő korában gyermekét elhajtotta. Az eset a falu babájanak tudomására jutván, feljelentette a feljelentés folytán a marcali kir. járásbírószág vizsgálóbírája a járás orvos-sal kísért Vésére, a leányt kihallgatták és ez mindent törődelmeseen bevallott. Most azután szegénye takargatása miatt, még nagyobb szegénységbe jutott.

— **Pórlujárt közsőrüs.** Nemesvid község szélen ültöt tanyát egy szegény közsőrüs, hogy majd itt megvarja a reggelt és megkezdí mesterseget, a közsőrülest; lovát eleresztette, hogy az meg legelészen addig, míg ő a napi faradalmakat kipihen. El is aludt nyomban a faradt közsőrüs, mikor azután felébredt, még ugyan sötét volt, de mégis lova után nézett. Nagy volt azonban meglepetése, mert lovát sehol sem találta. Keresés közben a falu szélső háza kertjébe ért már, mikor egyszerre két lövés dördült el és a ló-egyeten a szegény közsőrüsnek ment és több helyen meg is sebesítette. A lövések valószínűleg a lólovajoktól eredtek. A sebesült közsőrüst a

marcali kórházban ápolják. Sebei nem életveszélyesek. A lóköttöket pedig nyomozza a csendőrség.

— **Vigyázatlanságból halál.** Mikics J. tótszentpáli 12 éves iskolás fiú, a múlt hó 20-án elment Szabady Sándor tótszentpáli kántor-tanító kocsisával a mezőre, hogy a kint levő kukoricaszárba baza vigyék. A fiú a kocsin rendezte a kocsis által feladogatott csuta kévéket. Egy kéve csuta azonban véletlenül a lovak közé esett, mitől azok megrádtak és a kocsit elragadták. A sebes vágatás közben a fiú elvesztette az egyensúlyt és a lovak közé esett. A lovak egyike homlokát, a másika pedig száját oly erővel rugta meg, hogy a szerencsétlen fiú nyomban meghalt. A vizsgálát megindult, hogy kit terhel a felelősség, illetve mulasztás.

— **Uj lap.** „Az Üzlet“ című lap indult meg budapesti Radványi V. László dr. szerkesztése alatt. „Az Üzlet“ a kereskedelmi világ érdekeit képviseli és elmondhatjuk, hogy a szolid kereskedőknek nélkülözhetetlen tanácsadó. Megjelenik minden hó 1-én és 15-én. Előfizetési ára egész évre 8 korona, amely a kiadói hivatalba V. ker. Perczel Mór-utca 4 sz. a. küldendő. Ajánljuk kereskedelemmel foglalkozó olvasóink figyelmébe.

— **Lopás.** Horváth Vendelné Zrinyi u. 29. sz., özv. Magyán Mihályné Hegyaljai-u. 16. sz. és Kovács Józsefné Zrinyi-utca 60. szám alatti lakosok a múlt napokban este 10 óra tájon fejkön zsákba kötött hasábfával hazafelé igyekeztek, mentükben azonban találkoztak velük Lenkei rendőrbiztos s kérdőre vonta őket, hogy a fát honnét hozzák. Az asszonyok mihamar beismerték, hogy a fa nem igaz szerzeményük, mert azt a vasutállomáson lerakott fából lopták, miért is az összesen 9 darab hasábfá tőlük elkoboztatott, ellenük pedig az eljárás a járásbírószágnál folyamatba tételt.

— **A védő.** Az egyik nap estéjén 9 óra tájon egy ittas katoná a Zárda-utcaban kurjongatott s a rendőr figyelmeztetésére sem hagyott fel a csendőrséggel. A rendőr ezért neve bementására szólította fel a jökdvű katonát, de a felhívásnak sem tett eleget miért is a rendőr személyazonossága megállapítása céljából előállítani igyekezett, de ebben Orf Antal zárda-utcai cipész igyekezett megakadályozni oly képpen, hogy a rendőrt durva sértésekkel illette eljárása közben s tekintélyére hivatkozással megfenyíteti igyekezett, mondván: „hogy mer maga egy katonát letartóztatni, majd én leszek itt a bíró, mert tudja meg, hogy én egy adózó honpolgár vagyok, majd meg-tanítottam én magat, a rendőr azonban mindennek dacára előállította a katonát s megállapította, hogy az illető Horváth István 44. gyalogezredbeli katoná, ki a 3-ik századnál szolgál. Orf Antal fenyegetőzését pedig szintén figyelembe vette annyiban, hogy megbüntetés végett őt is feljelentette.

— **Jó házi asszony.** Vasvári Lajos és Smidt Miklós cipészsegédek özv. Petrók Pálnénál dolgoztak s nála voltak lakáson is Toth József, a Petrókné üzletvezetője azonban annyira gorombán bánt velük, hogy azt tovább nem tűrhelve, múlt hó 20-án a munkát ott hagyták s az ipar-tűlétre mentek panaszukkal, hol Petrókné köteleztetett a segédek elbocsátására és ruhaik kiadására. A segédek azonban tep-napelől ismételtlen megjelentek a rendőrségen s panaszolták, hogy Petrókné ruháikat nem hajlandó kiadni meg pedig azért, mert mint mondja azokat időközben eladta, hogy a segédeknek adott előlege így meg-terüljön. Vasvárinak egy öltözet ruhája 12 korona értékben. Smidt Miklósnak pedig 3 kabátja, 1 mellénye, 1 nadrágja, 1 inge és 2 alsó nadrágja volt Petróknénál. A való tényállás felderítésére a járásbírószághoz tétettek át a panasz iratai.

Rendőri hírek.

Horváth Róza németladi születésű 26 ves cseléd folyó évi szeptember havában minden időre kitiltatott a városból. Par nappal ezelőtt ismét visszatért s Bíró Ákoshoz állott szolgálatba miért is a rendőrk belesérté. Büntetése kitöltése után Németladra hazatoloncoltatik.

Döbörhegyi József szobainas folyó hó 9. óta foglalkozás nélkül csavargott a városban, éjjelre pedig Nagy Róza Kontrási-utcai cselédnél huzta meg magát a rendőrk járőr rákadt s belesérté a büntetésének kitöltése után Zalaszentivánra hazatoloncoltatik.

A rendőrk Balog György kiskorpádi születésű 37 éves helynéküli cselédet tegnap délelőtt a Berzsenyi-utcaban részeg állapotban találta s belesérté és kijózanodásig lezárta.

Domján Gyula 40 éves takácsmester tegnapelőtt este 6 óra tájon bement Vörös Sándor cipész-mester Fő-utca 5. szám alatti műhelyébe s ott botrányos lármát csapott garázdálkodni kezdett miért is Vörös panaszára a rendőrk belesérté s kijózanodásig lezárta.

Stadinger Imre kaposvári lakost Németh István polgármester folyó évi december hó 1-től kezdődőleg három havi próba szolgálatra városi közrendőrré kivevezte.

Sütő István kapolyi születésű 37 éves napszámos a folyó év elején minden időre kitiltatott a városból, mindennek dacára tegnap visszatért s a városban csavargott, miért is a rendőrk belesérté. Kapolyra toloncoltatik.

Hirschfeld Jakab vereskereszti korcsmáros telefonon arról értesítette a rendőrséget, hogy istállójában egy ismeretlen beteg ember fekszik. A kiküldött rendőrk Vörös József szomajomi születésű 55 éves községi szegényt találta ott, ki még folyó hó 21-én gyalog indult el Szomajomból, hogy a helybeli kórházba ápolás céljából felvétesse magát, de a vereskereszti korcsma előtt összeesett, mire a segítségére sietők az istállóba vitték, honnét a rendőrk bérkocsin a kórházba szállította.

Elveszett a korona- és honvéd-utcai utvonalon egy három soros korall nyakék arany csattal; a megtaláló jelentkezzék a rendőrk kapitányi hivatalban, hol illő jutalomban részesül.

Mitner József 51 éves Fő-utca 5. szám alatti szabósegéd részeg állapotban botrányos lármát csapott a Korona-utcrban, majd bement a 13. számú ház udvarába s földre lefeküdt. Lármájára nagy népcső-dület támadt, miért is a rendőrk további botrány elkerülése céljából belesérté s

kijózanodásig lezárta; Mitner állítása szerint Steiner Lipót pálinka mérésében részegedett meg.

Imre Sándor 13 éves nyugat-ivánfai lakost feljelentette Szabó Istvánné Pécsi-utcában 13. szám alatti lakos, mert tegnapelőtt délután záratlanul hagyott lakásába behatolt s a szegről egy nickel órát ezüst láncsal ellopott s mindjárt el is adta Horgos József házi szolgának 2 kor. 40 filléért. A rendőr azonban már Horgosnál sem találta az órát, mert ő Albert József és Bojtor Józsefnek adta el 4 koronaért, náluk sikerült is az órát és láncot feltalálni elkoboznia. Panaszoltak ellen lopás illetve orgazdaság miatt a büntető eljárás megindított.

Valde Béla kaposvári születésű 19 éves bádigos segédt a rendőr a vasutálomáson csavargásban találta. Valde közel egy év óta nem áll már munkában, ha itthon van, rendszeren a váróteremben s a pálinkamérésekben hányolódik, miért is a közbiztonságra nézve veszélyes s éppen ezért a rendőr előállította. Megbüntettetik.

Herczog Géza Sétátér-utca 2. sz. alatt folyó építkezésénél valaki lopta a cserépszindelyt. A rendőrnek végre sikerült a tettest kézrekerítenie Háj Mihály 14 éves és Feidt József 12 éves szigetvári-utcai lakosok személyében, amint éppen vállukon 15—15 darab zsindelelyel hazafelé igyekeztek. Kérdőre vonásuk alkalmával tagadták ugyan a lopást, de rájuk vallott a lopott zsindelely maga, mert egyezett a Herczogéval. Megbüntetésük végett az eljárás a járásbírósnál megindult.

Irodalom.

— A „Zenélő Magyarország“ zongora zeneműfolyóirat ma megjelent 324 ik száma a következő értékes zenemű ujdonságokat tartalmazza: I. Eustasió Rosales hírneves olasz zeneszerző „Angyalok izenete“ című mélységes, vallásos, áhitattal teljes, gyönyörű karácsonyi énekét, melynek szövegét Szepessy László az ismert nevű katolikus versköltő írta. II. Berger R. „Illusions“ című Boston keringőjét, egyikét az utóbbi évtized legszebb keringőinek.

E pompás zeneműfolyóiratot, melynek minden egyes száma szakavatott megválasztással minden zenei válfajt felölel, s meghozza mindenkinek a maga ízléséhez megfelelő zenei ujdonságot — mint ilyent — minden zongorázó figyelmébe melegen ajánlunk.

Havonta két füzet, negyedévben 6 füzet 3 korona előfizetért. Egyes szám és mutatószám ára 1 korona.

Előfizetni a most folyó IV. évnegyedre, valamint az előző évnegyedekre, és kimerítő árjegyzéket az eddig megjelent 323 füzetről ingyen és bérmentve kapni a „Zenélő Magyarország“ (Klökner Ede) zeneműkiadóhivatalában Budapest, VIII., József-körut 20.

„Puritásolaj“

szagtalanító felkenés

minden fertőző helyekre.

u. m. klozettek, pissoirok és csatornák részére.

Kiválóan fontos iskolák, hivatalos helyiségek, kórházak, nyilvános és magán klozettek és pissoirok részére.

Egyedüli elárusítás Kaposváron:

Borovitz Manó
cégnél.

KÁVÉHÁZ MEGNYITÁS.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség b. tudomására adni, miszerint az új kor igényeinek megfelelő, modern s ízlésesen berendezett minden kényelmet kielégítő

kávéházamat

Teleki-utca 28. szám alatt f. hó 12-én megnyitottam. Kötő zsalai borok, jó magyaros konyha — Minden este cigányzene.

A nagyérdemű közönség szíves pártfogását kéri

MOLNÁR GYULA

kávé.

SZENASSY BÉLA magyar gyártmányú szabadalmazott

Árpád rajzeszközök, a legjobb rajzeszközök és körzők, melyek Kaposvárott kaphatók 17—22

Hagelman Károly

könyv- és papirkereskedésében, ugyancsak az országban levő papirkereskedésekben.

Személy hitel!

Kezes és kezes nélkül katonatisztek, papok, lelkészek, udvari, állami, megyei- és magántisztviselők, tanítók, kereskedők, iparosok, nyugdíj jogosult nők, kereskedelmi alkalmazottak és magánosoknak $\frac{1}{4}$ — $\frac{1}{2}$ évig terjedő időre heti, havi, $\frac{1}{4}$ — $\frac{1}{2}$ és egész évi tőkeamat törlesztéssel!

Különlegesség! A páris-bécsi enqueté értelmében tőkésítjük a jövődelmet.

4%!

4%!

4%!

4%!

Jelzálog hitel!

300 koronától feljebb I. II. és III. helyre földek, városi és vidéki házak, nyaralók, gyárak, fürdőépületek, malmok, ásványvíz és egyéb források és kőbányákra, a becsérték $\frac{3}{4}$ részéig.

Építési hitel!

Építésfélben lévő ingatlanokra 2—3 részletben, oly arányban a mily arányban az építkezés előre haladt!

Bank és magánadóságok convertálása!

Váltó- és tárcahitel! Visszeszámitolás kereskedőknek!

Előnyösen! **Solid** alapon és **gyorsan** eszközöljük mindezen fenti műveleteket elsőrangú intézetek által.

Elsőrendű ajánlatok!

Kérjen prospectust! — Válaszbélyeg melléklendő!

3—3

MELLER L. E.

Budapest, V., Koháry-utca 19/B.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénnyöttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Mátyás-körút 10. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi ————— vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelező. —————

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

== Egyéni speciális kezelés. ==

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkismeretesen felülvizsgálatnak s pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higiénikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatonta 2—16 koronaig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt körökben küldi meg az intézet igazgatója.

3—52

Stock-Cognac Medicinal

CAMIS és STOCK

126—52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Nehezen gyógyuló,

vagy folyton kiújuló sebek és viszketegség ellen egyedül biztos szer egy kivonatom. Gyógyít minden fájdalom nélkül, soha ki nem ujul utána a baj, habár titkos betegségből származik is. Egy elegendő üveg és hozzá por 5 kor. Készítés és levélcím:

Zenke Zoltán,
Szeged.

494. szám
1906. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszéknek 1906. 10057. számú végzése következtében dr. Rónai Mihály ügyvéd által képviselt Sugár Ármin bpesti cég javára Lábek Lajos és neje ellen 300 kor. s jár. erejéig 1906. évi november hó 9 én foganatosított kielégítési végrehajtás útján le- és foglalt és 1243 kor.-ra becsült következő ingóságok, u. m.: szoba bútorok, fehér- és ágyneműek, 2 Singer-féle varrógép nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a lengyeltóti kir. járásbíró 1906. évi V. 301/2. számú végzése folytán 300 korona tőkekövetelés ennek 1906. évi okt. hó 10. napjától járó 6%-os kamatai és eddig összesen 44 K 16 f. bíróilag már megállapított, költségek erejéig Lengyeltótiiban alperesek lakásán és üzemhelyében leendő eszközlésére 1906. évi december hó 10-ik napjának délután 2 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjelöléssel hívatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében késspénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén beárón alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. § értelmében ezek javára is elrendelhetik.

Keit Lengyeltóti, 1906. évi november hó 29. napján.

KERESZTÉLY
kir. bir. végrehajtó.

Végbél-,
Aranyér-,
Cukor-
betegnek,

gyermekágyasoknak és cse-
csemőknek nélkülözhetet-
len. Minden tisztaságot
szerető embernek feltét-
len szüksége a „ZERO”
használata, mert abszolút
tisztaság és kellemes érzést
nyer általa.

!! TISZTASÁG, EGÉSZSÉG !!
ZÉRO SZAB. HYGIENIKUS
KLOZETVATIA

Megától minden horzsolást és infekciót. Hasz-
nálatban olcsóbb a papírnál **Kapható**
mindenütt!

„ZERO” szabadalmazott vattagyár
BUDAPEST VII., Rózsa-u. 45.
Telefon 87-52. 9-22 Telefon 87-52.

Sertés betegség

nincs többé,

ha meghozatja a híres szegedi

sertés tápport.

A sertések étvágyát fokozza, a bele-
iket kitisztítja, mi által tiszta és
friss vért kapnak, a hizlalást rend-
kívül elősegíti, használata után a
sertés nem betegszik meg.

1 doboz 50 fillér és 1 korona.

Nagyobb rendelésnél olcsóbb. Ismét
— — árusítóknak engedmény. — —

Megrendelhető egyedül:

ZENKE ZOLTÁN-nál
Szeged.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskéitől
több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lova-
kat akar, egyszerűen aki jövedelmesebb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 100 kg. 50 kor.,
50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán után-
véttel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhessen a MANHATTAN por bámu-
latos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálásához, valamint
ezek betegségeiről és ettől való megóvhatóságokról című, minden gazdának
nélkülözhetetlen, tanulságos könyvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/S.

Acetylén világítási berendezések

önálló teleppel, a szabadalmazott (**Lux**) készü-
léssel. Kezelés nélküli, önműködő, carbid a vízbe
eső rendszertű, teljesen veszélytelen fejlesztők.

Electromos világítási és erőátviteli berendezések.

Spezialitás: Önálló kis telepek. (Electrogének)
városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok
és magánházak számára. Kezelés nincsen.
olcsó vételár.

Egy 16 gyf. izzólámapa óránként 1 fillérbe,
egy tényleges lóerő 6 fillérbe kerül. — — —

Motorok: benzinre, gázra, nyersolajra,
stb.-re bármilyen célra.

Fehér és Schmidt,

Budapest, Eötvös-tér 2.

14-15

Nincs többé székrekedés

vége van a gyomor bajnak és
étvágytalanságnak, ha megho-
zatja a híres

„Barát-Ital”

gyomor erősítő növény körli
készítményem.

A családi nagy üveg 4 kor.,
kis üveg 2 korona stb.

Készítő:

ZENKE ZOLTÁN, Szeged.

Miután emésztési zavarom és étvágy-
talanságom ellen csakis az ön által készített
„BARÁT-ITAL” használ kérek részemre
ismét azonnal 100 üveget küldeni utánvétel
mellett.

Törökszentmiklós, 1905. nov. 9.

Garami Zsigmond,
polg. iskolai igazgató